
Nr 1-3 IVIEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXXVIII

Veterinary Institute in Pulawy. Preliminary exami-
nattons indicated that by the serological method five
times nlore positive reactions were obtained than by
means of haematological procedure currently accep-
ted in the country, In the herds affected with leuko-
sis the cows with a leukotic blood picture exhibited
antibodies against BLV in 90-100 per cent. However,
the haematologically negative animals of these herds
had specific antibodies only in 50 per cent. The

appearance of antibodies against BLV in heifers
occurred five times less frequently than in adult cows.
It was also found that the precipitation lines in gel
appeared earlier and they were more distinct in the
test with sera of young animals. In addition, a num-
ber of examinations was carried out with the anti-
gen p24. Positive reactions occurred three times less
frequently than those with the antigen gp.
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Bezllenowce niesporuluiqce w zokożenioch iomy ustnei
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Beztleno-wce niesporutrujące (bn) stanowią
ważny, chociaz ciąg]e za malo poznany i stąd
niedoceniany czynnik etioiogiczny endogennych
zakażeń różnych gatunków zwierząt, vi tym
także cieląt (79, 23, 31, 33), Wymienione bakte-
rie wywołują między innymi dyfteroid (19) 1

zanokcicę cieląt (1, 7). Opisy właściwości tych
bezt]enowców, badanych zwykle dawniej przy
uzyciu klasycznych metod identyfikac)rinych.
mogą budzic - z dzisiejszego punktu -widze-
nia - szereg wątpliwości. W ostatnich bovłiem
latach dokonał się ogromny postęp r,v m,eto-
dach diagnostyki bn. Opracowane zostały no-
we zasady tzw. metabolicznej identyfikacji,
uwzględniającej analizę składu lotnvch kwa-
sów tłuszczowych (LKT) i kwasów dwukarbo-
ksylowych (DK). Metody te, przy badaniu
zwierzęcych szczepow niesporulujących (bn),
były stosowane tylko wyjątkowo przy zanokci-
cy bydła (7). Poza tym w dostępnym piśmien-
nictwie nie napotkano żadnych opisów bn,
identyfikowanych w ten sposób, w przypad-
kach dyfteroidu cieląt,

Metody hodowli beztlenowców niespcrulują-
cych posiadają różną wartość praktyczną (29).
Spośród zapropcnowanych systemów nanna-
żania bn zwykle są używane metody anerosta-
towe (2, 6) i pyrogallolowe (3, 2B), Dotychczas
jednak nie były one porównywane w aspekcie
efektywności wyosabniania zwierzęcych szczę-
pór,v bn,

Celem pracy było: a) zdiagnozowanie schcl-
rzenia cieląt z obiawami zakażenia jamy ustnej
i racic, b) określenie składu występująćych
beztienowców niesporulujących o::az id,entyfi-
kacja ich metodą metaboliczną, tj. z uwzględ-
nieniem rodzaju u,ytwarzanych lotnych kwa-
sów tłuszczowych (LKT) i kwasów dwukarbo-
ksyiowych (DK), c) określenie efekty,lł,ności
izoiacyjnej metody anel,ostatowei i pyrogalio-
iowej oraz poznanie składu, diagnozowanei u,
sposób rutynowy, rnikroflory tlenowej.
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Materiał i metody

Badane cielęta. Schorzenie wystąpiło w stadz,ie cie-
ląt, w rvieklr 4-6 miesięcy i dawało objawy zakażeń
sugeiujących dyfteroid i zanokcicę. Do badań labo-
l,atoryjn;,ch pobrano próbki tkanek ze zmian chcro-
bolvych w jamie ustnej i racicach od pcddanych ubo-
jcwi 2 cieląt.

Hodowla i izolacja, Z pobranych próbek dokonywa-
no wysiewów na podłoże agarowe z dodatkienr 10%
surowicy końskiej oraz na pożywkę YL z 5 mcg/ml
witaminy K, 5 mg/ml heminy i 50/o hemolizatu krwi
orvcze j. Posiane podłoża inkubowano w 37oC przez
okres ł1-5 dni metodą anerostatorvą, wcześniej opisa-
ną w pracach własnych (6, ?), oraz metodą pyrogal-
1olową według Pestiego (28). Wycięte w,raz z agarem
podejrzane kolonie namnażano w półpłynn;.m podło-
żu Wrzoska w modyfikacji Cygana i wsp. (5).

Identyfikacja. Metabolizm wszystkich wyosobnio-
nych szczepów bn badano przez określenie rodzaju
lotnych kwasów tłuszczowych (LKT), a z kwasów
dwukarboksylowych (DK) - k,ł,asu bursztynowego z
zastosowaniem, jako meto,dy identyfikacyjnej - chro-
matografii gazowej według Ottensteina i Bartleya (27).
Przy badaniu LKT dodawano 20 pl 109o eterowego
roztworu kwasu heptanowego (C7 - standard we-
wnętrztry) do 2 mi hodowli na podłożu Beerensa (czas
inkubacji w anerostacie 7 dni). Następnie 1 ut tej mie-
szaniny wstrzykiwano do kolunrny chromatogratu ga-
zowego Perkin Elmera F 30 (USA). W celu zidenty-
likolvania kwasu bursztynowego (poszukirvany w ba-
danej hodowli po wprorvadzeniu dodatku kwasu lau-
Iynowego CIz - jako standardu wewnętrznego) sto-
sowano estr/ikację z użyciem J,4olil BF, r,v prt,lpanolil
według Daenensa i Laruelle (8). Uzyskane estry
wysalano wodnyrn, nasyconym rozt,"vorem NaCl i
próbkę w objętości 1 pl, pobraną z górnej warstwy
estrowej, wprowadzano do kolumny chronratogla-
fieznej SCOT (aparatu Perkin-Elm,era F 30, USA).
Wyniki oznaczeh wyliczano przy pomocy programo-
wanego integratora Perkin-Elmera M-l (USA). W dal-
szej tazie diagnostycznej sprawdzano aktywność fer-
mentacyjną, beztlenowych szcząlów, w stosunku do
niektórych cukrów i alkoholi oraz działanie proteo-
lityczne wobec mieka, żelatyny i ściętej suro,*,icy. Na-
tomiast tlenowce identyf ikowano w sposób rutyno-
wy wykorzystując podłoża różnicujące (Kliglera, SS
itp.i"

Właściw,ości cboroboiwórcze Patog+,iność vJszyst
)rich szczepów bn określano na zakażonych dootrzew-
nowo bialych myszach (dawka 48-godzinnej hodowli
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Rvc, 1. Objawy wypadnięcia jęz i ślinotoku

Ryc. 2. Ogniska demarkacyjnej martwicy na jęz;rku

z podłoża półpłynnego - 0,5 mI). Czas obserwacji
tych zwierząt, wynosił 14 dni. Padłe myszy sekcjono-
\vano w celu zbadania powstałych w narządach zmian
chorobowych.

Wyniki i om ówienńe

Obserwowane schorzenia cieląt przebiegały
jako zakażenia jamy ustnej i racic. W prrzypad-
ku zmian w jamie ustnej dochodziło do ślino-
toku i wypadania języka (ryc, 1), Proces cho-
robowy, ograniczony przede wszystkim do gór-
nej powierzchni języka, a częściowo także do
podniebienia twar,dego, charakteryzowały duże
ogniska demarkacyjnej martwicy o wymiarach
na języku 3X6 cm (ryc. 2). DrążyŁy one tkanki
na głębokość 8-10 mm i na ogół były suche
z niewielką, na dnie, zawartością ropy. U in-
nych chorych cieląt występowały objawy ku-
lawizny i silne obrzęki w obręloie zrvykle jed-
nej racicy (ryc. 3). W takich przypadkach ogni-
ska zapalne lokalizowały się głównie pod ko-
ronką, w miejscu przejścia skóry w róg (ryc"
4).

W wyniku przepr,owadzonych badań wy-
osobniono ogółem 6 szczepów beztlenowców
niesporulujących, tj" 5 izolatów z jamy ustnej
{JU1, JU2, JU3, JU4 i JU5) ,oraz I szczep z ra-

Ryc. 3. Obrzęk racicy

Ryc, 4. Ognisko zapalne nad koronką raeicy

cicy (R1), a poza tym 2 szczepy hemolity,cz-
nych maczugowców tlenowych o cechach C.
paagenes (JU6 ń R2). Bakterie beztlenowe na
podstawie składu wytwarzanych kwasów tłu-
szczowych zakwalifikowano do rodzaju Fuso-
bacterium i Bacteroźdes (tab. 1).

Głównym lotnym kwasem tłuszczowym
(LKT) w hodowli bulionowe j 2 szczepósl beztle-
nowych pałeczek pocho,dzących z jamy ustnej
(JU1 i JU2) i 1 szczepu wyosobnion,ego z raci-
cy (R1), zdiagnozowanych jako Ftrsobacterżum,
był kwas rnasłowy (M) stwierdzony w koncent-
racji 74,78-41j,8 mNIĄ hodowli. Z innych
LKT występowały w mniejszej zawartości;
kwas octowy (O) -' (7,20-_8,58 mM/l), propio-
nowy (P) - (0,37-3,63 mM/l) i walerianowy
(W) - (0,18-0,20 mM/i)" Poza tym 7 z izola-
tów (JU1) dodatkowo wytwarzał śladowe ilo-
ści kwasu izowalerianowego (IW) - 0,10 mN{
ataz lzoma,słowego (IM) - O,iB mM/1. Wszy-
stkie szczepy wytwarzały kwas bursztynowy
(B) - (I,24-1,95 rnM/I),

Beztlenowce zakwalifikowane do rodzaju
Bacteroźdes (szczepy JUS, JU4 i JU5) wytwa-
rzały, w najwyzszyrn stęzeniu, kwas octowy
(10,02-13,50 rnMll) i propionowy (0,81-5,18
mMA). }fatorniast zalł,lartość kwasu nnasłDI^/e-
go nie przekraczała, u badanych szczepó$,,
koncentraeii 2,29 mMĄ (szczep JUs). Dalszą
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Tab" 1. Skład k'wasów tłuszczowych"w,bulionowej hcdowli wyosobnionych szczepów

Zawartość w mM/l

JU1
Ju2
JU3
JU4
JU5
R1

7,2o
?,9B

10,02
13,50
13,44
B,58

,f
0,79
0.B3

36,52
14,7B
,ra
1,67
1,48

41,1B

0,10

0,31
0,71
,0,41

Propio-
nowy

2,52
0,3 7
0,81
5,18
2,8t
3,63

Izomas,ło-
wy Masłowy Izowa]e-

rlanoWy
Waleria-

nowy

,0,2,0

0,1B
0,4|
,0,31

0,51
0,20

Burszty-
nOwy

1,9 5
I,24
2,13
4,B8
0,89
7,45

Identyfikacja
rodzaju
bakterii

Fusobącterźum
Fusobacterium
Bacteroides
Bącterożd,es
Bacterożdes
FusobacterLum

0,B5

cechą charakteryzującą beztlenowce tej grupy
była obecność sporej ilości izokwa,sów, tj. kwa-
su izomasłowego (0,79-0,85 mMA) i izowale-
rianowego (0,31-0,71 mM/l). Z kwasów dwu-
karboksylowych wykazaTIo kwas bursztynowy
w wysokiej koncentracji w przypadku izolatu
JU4 (4,88 mM/1), a także w znacznym jesz-
cze stęzeniu u szczepów JU3 i JUs (0,85-2.13
mM/l).

Właś,ciwości biochemric|zne szczepów z L-odza-
ju Fusobacterżum (JUl, JU2 i Rl) stanowiły
podstawę do sklasyfikowanią 2 szcze,pów wy-
osobnionych z jamy ustnej (JU1 i JU2) oraz
I szczepu pochodzącego z racic (R1) jako Ftł-
sobacterżum necrophorum (indol, koagulacja
mleka oraz fermentowanie glukozy, rnaltozy i
Jmannozy oraz laktozy*, ale trawienie Ściętej
suTowicy oraz fermentowanie sorbitolu i tre-
halozy -). Szczep JU1 i R1 dodaikowo rozbu-
d,owywały także arabinozę i mannit.

Wrzecionowce F. necrophorum, pod wzglę-
dem morfologicznym, przedstawiały długie,
nitkowate komórki Gram-ujemne (szczepy
JUl i JUz - Iyc. 5), względnie formy poli-
morficzne (szczep R1 -- ryc. 6). Na agarze su-
rowiczym wszystkie szczepy tworzyły ko]onie
2-3 mm (przy 5-dniowej inł<ubacji w 37oC).
]Mypukłe, na obwodzie płaskie, częściowo przy-
pominające ,,sadzone jajo" (ryc. 7).

W grupie 3 izolatów, o profilu metabolicz-
nym typowym dla beztlenowcow Bacterożdes,
spośnód 2 szczepów indoloujemnych (JUs i
JU1), szczep JU3 posiadał cechy odpowiadające
pałeczkom B, fragżlis ss, fragźlżs (glukoza, mal-
toza, laktoza, mannoza, salicyna i koagulacja
mleka*, ale sorbitol, sacharoza, arabinoza, tre-
haloza i aktywność proteolityczna względem
ściętej surowicy i zelatyny-), a 2 szczep (JU5)
1vzypominał B. ruminżcola (sacharoza, mannit.
laktoza, maltoza, mannoza, glukoza*, ale koa-
gulacja mleka, tozpuszczanie ściętej surowiclr
t żeJ,aŁyny, jak równiez fermentacja salicyny.
sorbitolu i trehalozy-). Natomiast 3 szczep
indolotwórczy (JU4) był zbliżony do B. putrź-
dinis (fermentowanie glukozy i salic;łry oraz
koagulacja mleka i rozpuszczanie żelatyny*_
iłle rozkładanie sorhitolu. arabinozy, sacharozy.
laktozy, maltozy, mannozy i trehalozy-). Ce-
chy morfologiczne komórek bakteryjnych i ko-
1onii wszystkich 3 szczepów (JU3, JU4 i JUs).
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Ryc. 6, Wygląd komórek szczepu R7 F" necrophoru.m

x Ęt

Ryc. 5. Wygląd komórek szczepu JU1 F. necroph,orum

Ryc. 7. Wylgąd kolonii szczepu JU1 F. neerophorum
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bez względu na ich ptzynależność gatunkową,
były mało charakterystyczne (słabo barwiące
się, krótkie i ,,wyblakłe" paleczki oraz małe il<o-
lonie, wypukłe i okrągłe o równym brzegu).

Właściwości chorobotwórcze, przy dootrzew-
nowym zakażeniu myszy, wykazywały 3 szczepy
F, necrophorum (JUI, JUz i R1), a poza tym
l szczep B. fragilżs ss. fragźlżs (JUS) oraz oby-
dwa tlenowce C. paogenes, Powodowały one
na 2-7 d:zień śmierć zakazonych zwierząt.
Sekcyjnie u padłych myszy stwierdzono proce-
sy zapalne otrzewnej, ogniska nekrotyczno-rop-
ne w wątrobie, a niekiedy także w śledzionie.
Pozostałe 2 izo7aty, tj, B, putri,dinżs (JU4) oraz
B. rumżnżcolo (JU5) - w warunkach doświad-
czenia - okazały się niechorobotwórcze.

Efektywność metod hodowlanych, użytych
przy izolacji beztlenowców niesporulujących
&n), przedstaw,ia ta,b. 2. W),nika ż niej, że
częstotliwość wyosabniania brr była wyższa
przy zastosowaniu metody anerostatowej (wy-
osobnienie 4 spośród 6 szczepów - 670lo) niż
pyrogallolowej (2 szczepy - 33ło). Na uwagę
przy tym zasługuje fakt, że wszystkie 3 izola-
ty beztlenowców Fusobacterżum necrophoruln
(JU1, JU2 i R1) zostały uzyskane wyłącznie
metodą anerostatową.

Tab. 2. Efektywność stosowanych meto,d
przy izo'1acji beztlenowców niesporulujących

Wyosobnione szczepy

Przepnowadzone badania własne Ńykaza\y.
że opisany przypadek schorzenia cieląt, ze
zmianami wrzodziejąco-nekrotycznymi na ję-
zyku oraz nekrotyczno-ropnymi w ra,cicach
przypominał odmiarrę nekrobacylozy jarny ust-
nej i racic. Sugestię te potwierdzlły też wyniki
badań bakteriologicz,nych, dowodzące w
przypadku obu tych schorzeń - obecności bez-
tlenowców F. necrophoTu,rn, tj. bakterii o uzna-
nej aktywności nekrotycznej w oddziaływaniu
na tkanki (14, 15, 23). Poza tym, przy nekr,o-
bacylozie jamy ustnej, na uwagę zasługuje wy-
osobnienie pałeczek B, fragźlls ss. Jragżlżs. Bez-
tlenowiec terrr wykazuje również działante ne-
krotyczno-ropotwórcze (27, 26). Natomiast b,ez-
t]enorvce przy,l?lcminające B. ruminicola i B.
putrl,d,i,nis rrajprawdopodobniej posiadają zT|a-
czenie drugorzę,d,ne, jako składniki saprofitycz-
nej mikroflory w jamie ustnej. Zespół ty,ch
beztleno,wców uzpełniały tlenowe maczu-
gowce C. pyogenes, które stwierdzono w opisy-
wanych zakazerriach jamy ustnej i racic. Są
one uważane za ważny czynnik chorobotwór-
czy, w powikłanych formach nekrobacylozy (5,

6, 22).

Przedyskutowania wymaga skład kwasórł,
wykazany w hodowli szczepów bn. Spośród 3
izolatów zakwalifikowanych do rodzaju Fuso-
bacterl,um, 2 szczeply tj. JU2 i R1 posiadały
najczęściej spotykany typ rnetabo\iczny, o for-
mie M, P, O, B i W+, ale IM i IW- (4, lt,
34). Natomiast trzeci szezep tj. JU1 wytwa-
rzał śladowe ilości 2 izokwasów IM i IW, na
ogół rzadko występujących u wrz,ecionow,ców
(11). Natomiast bezt]enowce - zidentyfikowa-
ne jako Bacterożdes - miały w swoim skła-
dzie metab,otritów 7 kwasów tłuszczowych typo-
wych dla t,ego rodzaju (4, 11).

WłaŚciwości morfologiczno-biochemiczne izo-
Iatów F. necrophorum nie były jedrrolite.
Szczepy JU1 i JU2 wytwarzały wyłącznie dłu-
gie, nitkowate formy, a szczep Rl charaktery-
zowały komórki rożnej długości. Zasługuje na
p,odl<reślenie duża aktywność fermentacyjna
tych beztlenowców, przy znacznych odchyle-
niach u poszczególnych szczepów. Stałą właś-
ciwością wszystkich izo]atów było wytwarza-
nie irrdolu oraz ferrnentowanie glukozy, mal-
tozy, mannczy. Wynil< ten całkowicie odp,owia-
da darrym według Prevot (31), ale nie potwier-
dza opinii Hol,deman i Moora (l7), ktorzy za-
kładają dla tego gatunku jedynie zdolność roz-
kŁadarria glukozy i rnaltozy"

Właściwości szczepów B. fragżlźs ss, Jragżlis,
B. putridinżs i B. riminżcota nie odbiegały od
cech przyjętych za typowe dla tych gatunków
(4).

Wszystkie szczepy F, necrophorum oraz 7

spośród 3 izolatów Bacteroides sp. zostały wy-
osobnio,ne metodą anerostatolvą, -ł atmosferze
uwolnionej o,d tlenu mieszaniną H, i CO2 (sto-
lsunek 9:l), przy obecności katalizatora pailado-

Metoda
izolacji

Anerostatowa
Pyroga1lo1owa

IBaete- J Fusobac-
roi,d,es I terium

JU4
JU3, JU5

JU1, JUz,
R1

Ogółem bn

liczba (%)

4
2

(66,6)
(33,3)

Beztlernowce niesponulujące (bn) są odpowie-
dzialne za ostre i przewlekłe zakażenia cieląt,
dające objawy tzw. nekrobacylozy, którą cha-
rakteryzują zmiany dyfterytyczne na błonach
śluzowych, zgorzelinowe w skórze oraz ogniska
nekrotyczno-ropne w narządach wewnętrzaych
(22, 23, 31, 33). Zależnie od lokalizacji tych
zmian wyróżnia się różne postacie tego scho-
rzenia, a miianowicie jamy ustnej (forma Gal-
lo - 13), krtani (difteroid Dammenrra - cyt.
31), wątroby (zespół Jensena i w,sp. - 18), płuc
i śledziony (typ Davida i Pedrixe - 9), poch-
wy (forma Jonesa - 20), wymienia (odmiana
Simona i McCoya - 32), jelit (postać Dacka
i wsp. - 10), racic (postać Flinta i Jeńsena -12) otaz mózgu (typ Prchala - 30). W takich
przypadkach izoluje się zawsze wrzecionowce
Ęusobacterżum necrophorum, niekiedy w asoc-
jacjt z różnymi beztlenowcami i tlełrowcarni.
Według Simona i Stovella (33) beztlenowiec ten
może występować jako czynnik pierwotny (ne-
krobacyl,oza jam;, ustrnej) ]ub wtórny (nekro-
bacy\oza jelit). Często też schorzenie posiada
ce,chy syndromu chorobowego, jak np. w ne-
krobacylozie wątroby, płuc i racic (19, 22).
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wego. Natomiast metoda pyrogallolowa za-
pewniała izolacię jedynie szczepów Bacteroid.es
sp. Uzyskany wynik może dowodzić większej
-."rrrażliwości wrzeciorrowcółv F. necropharum
niż, pałeczel< Bacteroźdes sp" na szkodliwe dzia-
ianie tlenu. Zgodn,ie z hlpotez,ą anerobiozy
McCorda i wsp. (25) beztlenowce cechuje niska
zawartość ponadtlenkowych dysmutaz (PTD),
chroniących przed prbcesami utleniania. Nie
były one w ogóle stwieł"dzane u szczepów F,
necroph,orum (16), podczas gdy tolerujące na-
wet kilkugodzinny wpływ O, pałeczk,i B, Jra-
gżlis, wyka:zywały znaezną aktvwność PTD (16,
.) 4\

Chorobotwórcze d]a myszy okazały się wsz;rst-
kie szczepy F, necropłtoTllm, jedyłr;l izolat B.
fragi,lźs ss. fragżlżs, a paza tym tle,nowce C.
paogenes, Obecnie uważa się, ze patogennośc
bn warunkuje, w przypadku wrzecionowców F.
n,ecrophorum. wielocukier o właściwościach en-
dotoksyny (14, 15) a u pałeczek B. fragi,lżs (21,
26) wielocukrowa otoczka. Co się tyczv rna-
czugowców C, paogenes, to wytwarzają one
aktywne proieazy, trawiące elastynę (6). Za-
tem wyniki badań własnych, aczkoh.riek ogra-
niczone niewielką liczbą diag,nozowanych prób.
mogą wskazywać, iż obie formy nekrobacy.ło-
zy cieląt, tj. odmiana ustna Ga]o (13) oraz ra-
cicowa for posiadają
etiologię d ,nv zespół
mikroflory
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,l3oJIHTa KaK F. necrophorum (2 nrtamua ]ł3 poroBoii
ncJlocTrl yl 1 ruT ałrnl rłs ronr,rra). a 3 1anlrłeńurrłx
uITaMMa rpw't;r'cJlr7llw K poAy Bacteroides (ece us po-
roao]ź nonocrrz), nprtvem 1 rrltalru HanoMr{HaJI B. fra-
gilis ss. fraqilis, 1 usonat - B" putridinis lł 1 iljTaMM

- B. ruminieola.
Eonesaern,cpHrre cgorłcrsa nna usrrrrerź noKa3aJIr.{

ece 3 ntaMua F. necrophorum, 1 rrrraulł B. fragilis
r.r 2 urtamua C. pvogenes.

Bce rrrralłlłsr F. necropholum !! 1 rrrral,r:ł B. putri-
dinis rłąo.;rltpoBaJTTł aqepccTaTHT,IM MeToAoM (a aruoc-
óeoe 900/o T7, 1,1 10nk CO:), torla KaK [r{poIaJIIIoJIeBBIM
\{eTonoI{ ]43o.nI4pcBaJT]ł JTT4rub al]aspo6rr Bacteroides.
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Xyean Z., Buczek J., Wierciński J., Barcz I", Rokosz B"

- Asporogenie anaerobes in lnfeetions of the mouth
and hoof of ealves.

The samoles were taken lrom two calves with the
necrotic and nurulent changes in the mouth and hoof
and examined towards anaerobic and aerobic baete-
rial flora. Altogether 6 strains of asporogenic anaero-
bes \^rate isolaterJ and two strajns of C, nyĄ{cnes.
on the basis of the analysis of fat acids and fermen-
tative properties, 3 strains were defined as F, neero-
phorum and 3 as Bacteroides, of whieh one miEht
be B. frasilis, ss. fraeilis, one B, putridinis, and one
B. ruminicola. A1l three strains of F. necrophorum,
one strain of B. fraeiiis and two strains of C. pyoqe-
nes weTe pathoeenic for mice. A11 the strains of F.
treclonhorum and one strain of B. putridinis were iso-
1ated by means of anaerostat method (in the atmos-
phere of a g00lł H, and J00/o CO:) while the method
with the use of piroqallol afforded to isolate Bacte-
roides only. The authors suegest on the basis of fin-
dincs that the disease of calves has a composed bac-
terial eticlogy.

VIRRING §,, EIN"ĄR§§ON S": Rozmieszczenie nąsie-
rria w układzie rgztodczym maeior po kryciu. (Sperrrr
łlistribution within the genital traet of naturally in-
seminatećl gilts). Nord" Vet. Med. 33, 145-149. 1981 t3)

OkreśIono liczbę plernnikó.w rv tlkładzie rozrodłzvm
macior poddanych uboiowi po 2, 6 i 12 godzinach po
kryciu knurem. Nasienie zarvierało 23 biliony plemni-
ków. Liczbę plemnikórł, oznaczano w macicy, prze,iś-
eu macicy w jajowód oraz w czterech odeinkach ja,io-
,łoćiu. Liezba plemników w macicy obniżała sie staty-
ltycznie znamienriie pc 1ź godzirrach po kryciu. l{ir-.
obserwowano natomiast zależności miedzy aktywośei;l
jajników i ilośeią plemnków rv roEach macicy
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